

深南电路股份有限公司

2020 年度财务决算报告

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

深南电路股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：深南电路公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了深南电路公司 2020 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2020 年度合并及公司的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年 增减	2018 年
营业收入（元）	11,600,456,950.24	10,524,196,882.92	10.23%	7,602,141,701.41
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,430,111,325.18	1,232,775,470.34	16.01%	697,252,358.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,294,094,538.71	1,151,701,243.26	12.36%	647,335,618.09
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,799,999,047.12	1,262,866,434.48	42.53%	879,133,564.83
基本每股收益（元/股）	3.00	2.62	14.50%	1.48
稀释每股收益（元/股）	2.98	2.61	14.18%	1.48
加权平均净资产收益率	23.86%	29.11%	-5.25%	20.38%
	2020 年末	2019 年末	本年末比上年 年末增减	2018 年末
总资产（元）	14,007,819,588.20	12,219,367,752.05	14.64%	8,525,409,856.54
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,441,079,748.97	5,000,803,881.38	48.80%	3,722,440,662.83

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）主要资产变动情况

单位：元

项目	2020 年末		2019 年末		同比变动
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
流动资产：					
货币资金	506,884,874.33	3.62%	1,443,644,507.69	11.81%	-64.89%
交易性金融资产	165,100,019.18	1.18%			/
衍生金融资产	747,000.00	0.01%			/
应收票据	222,224,375.62	1.59%	99,928,187.60	0.82%	122.38%
应收账款	2,053,051,637.88	14.66%	2,091,660,219.81	17.12%	-1.85%
应收款项融资	493,177,556.55	3.52%	619,024,397.56	5.07%	-20.33%
预付款项	6,002,758.47	0.04%	3,190,104.25	0.03%	88.17%
其他应收款	30,199,036.07	0.22%	21,450,862.01	0.18%	40.78%
存货	2,205,895,255.84	15.75%	1,504,293,117.26	12.31%	46.64%
其他流动资产	257,591,734.88	1.84%	193,880,296.10	1.59%	32.86%
流动资产合计	5,940,874,248.82	42.41%	5,977,071,692.28	48.91%	-0.61%
非流动资产：					
长期股权投资	4,336,797.35	0.03%	4,688,309.78	0.04%	-7.50%
其他权益工具投资	58,841,510.71	0.42%	37,367,813.75	0.31%	57.47%
投资性房地产	6,074,673.98	0.04%	6,341,867.19	0.05%	-4.21%
固定资产	6,485,406,145.15	46.30%	4,310,083,978.48	35.27%	50.47%
在建工程	885,420,610.70	6.32%	1,147,394,593.37	9.39%	-22.83%
无形资产	321,986,965.56	2.30%	296,829,021.79	2.43%	8.48%
长期待摊费用	173,199,130.41	1.24%	123,522,248.02	1.01%	40.22%
递延所得税资产	72,045,603.00	0.51%	67,558,225.99	0.55%	6.64%
其他非流动资产	59,633,902.52	0.43%	248,510,001.40	2.03%	-76.00%
非流动资产合计	8,066,945,339.38	57.59%	6,242,296,059.77	51.09%	29.23%
资产总计	14,007,819,588.20	100.00%	12,219,367,752.05	100.00%	14.64%

报告期内：

- (1) 货币资金：减少 64.89%，主要为可转换债券募集资金逐渐使用所致；
- (2) 交易性金融资产：增加 1.65 亿元，主要为闲置募集资金现金管理所致；
- (3) 应收票据：增加 122.38%，主要为重分类至应收款项融资金额减少所致；
- (4) 预付款项：增加 88.17%，主要为新增项目增加预付账款所致；
- (5) 其他应收款：增加 40.78%，主要为押金保证金增加所致；
- (6) 存货：增加 46.64%，主要为新工厂生产爬坡及原材料备库所致；
- (7) 其他流动资产：增加 32.86%，主要为待抵扣进项税额增加所致；

(8) 其他权益工具投资：增加 57.47%，主要为对应投资的公允价值增加所致；

(9) 固定资产：增加 50.47%，主要为数通用高速高密度多层印制电路板投资项目（二期）建设及各工厂新增设备所致；

(10) 长期待摊费用：增加 40.22%，主要为厂房大修改造工程转入长期待摊费用所致；

(11) 其他非流动资产：减少 76.00%，主要为预付设备款减少所致。

(二) 负债变动情况

单位：元

	2020 年末		2019 年末		同比变动
	金额	占总负债比例	金额	占总负债比例	
流动负债：					
短期借款	232,176,259.71	3.54%	157,784,871.67	2.19%	47.15%
应付票据	858,032,315.09	13.07%	765,305,733.68	10.61%	12.12%
应付账款	1,515,105,748.48	23.08%	1,555,477,944.28	21.55%	-2.60%
预收款项	1,873,277.16	0.03%	46,325,061.14	0.64%	-95.96%
合同负债	97,276,338.02	1.48%			/
应付职工薪酬	341,954,755.18	5.21%	396,898,440.50	5.50%	-13.84%
应交税费	21,843,020.72	0.33%	45,759,781.92	0.63%	-52.27%
其他应付款	1,398,886,685.84	21.31%	1,119,131,173.98	15.51%	25.00%
一年内到期的非流动负债	456,107,322.32	6.95%	555,363,192.06	7.70%	-17.87%
其他流动负债	8,922,347.32	0.14%	27,699,828.01	0.38%	-67.79%
流动负债合计	4,932,178,069.84	75.15%	4,669,746,027.24	64.71%	5.62%
非流动负债：					
长期借款	1,059,415,030.98	16.14%	944,837,657.96	13.09%	12.13%
应付债券		0.00%	1,304,971,915.69	18.08%	/
长期应付款	300,000,000.00	4.57%			/
递延收益	265,638,734.84	4.05%	293,988,059.97	4.07%	-9.64%
递延所得税负债	6,253,279.48	0.10%	2,905,172.06	0.04%	115.25%
非流动负债合计	1,631,307,045.30	24.85%	2,546,702,805.68	35.29%	-35.94%
负债合计	6,563,485,115.14	100.00%	7,216,448,832.92	100.00%	-9.05%

报告期内：

(1) 短期借款：增加 47.15%，主要为银行短期借款增加所致；

(2) 预收款项：减少 95.96%，主要为将符合条件的预收账款重分类至合同负债所致；

(3) 合同负债：增加 0.97 亿元，主要为将符合条件的预收账款重分类至合同负债所致；

(4) 应交税费：减少 52.27%，主要为期末应交企业所得税减少所致；

(5) 应付债券：减少 13.05 亿，主要为可转换公司债券债转股所致；

(6) 长期应付款：增加 3 亿元，主要为向中国航空技术国际控股有限公司借款所致。

(三) 股东权益情况

单位：元

项目	2020 年末	2019 年末	同比变动
股本	489,324,810.00	339,360,000.00	44.19%
其他权益工具		201,640,828.00	/
资本公积	3,659,526,483.51	2,231,494,735.37	63.99%
其他综合收益	34,577,174.00	16,713,081.73	106.89%
盈余公积	244,662,405.00	169,680,000.00	44.19%
未分配利润	3,134,516,156.46	2,169,651,236.28	44.47%
归属于母公司股东权益合计	7,441,079,748.97	5,000,803,881.38	48.80%
少数股东权益	3,254,724.09	2,115,037.75	53.88%
股东（或所有者）权益合计	7,444,334,473.06	5,002,918,919.13	48.80%

报告期内：

(1) 股本：增加 44.19%，主要为实施权益分派方案，资本公积转增股本所致；

(2) 其他权益工具：减少 2.02 亿元，主要为可转换公司债券转股所致；

(3) 资本公积：增加 63.99%，主要为可转换公司债券转股所致；

(4) 其他综合收益：增加 106.89%，主要为以公允价值计量的其他权益工具价值变动所致；

(5) 未分配利润：增加 44.47%，主要为经营利润积累增加所致。

(四) 利润表情况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比变动
一、营业收入	11,600,456,950.24	10,524,196,882.92	10.23%
营业成本	8,529,682,481.08	7,731,867,071.12	10.32%
税金及附加	64,107,926.88	62,279,699.21	2.94%
销售费用	166,600,385.90	217,876,723.17	-23.53%
管理费用	480,154,906.72	501,094,742.89	-4.18%
研发费用	644,674,981.89	536,539,804.15	20.15%
财务费用	151,994,362.09	72,943,193.46	108.37%
其他收益	181,582,389.49	112,745,755.51	61.05%
投资收益	5,680,450.57	291,896.98	1,846.05%
公允价值变动收益	847,019.18		/
信用减值损失	1,587,929.01	-22,268,541.92	-107.13%
资产减值损失	-113,259,520.53	-70,258,664.10	61.20%
资产处置收益	-14,776,863.17	-4,837,375.58	-205.47%
二、营业利润	1,624,903,310.23	1,417,268,719.81	14.65%
加：营业外收入	8,325,882.99	2,549,025.14	226.63%
减：营业外支出	27,349,384.17	16,633,257.79	64.43%
三、利润总额	1,605,879,809.05	1,403,184,487.16	14.45%
减：所得税费用	174,634,519.45	169,647,532.39	2.94%
四、净利润	1,431,245,289.60	1,233,536,954.77	16.03%

报告期内：

- (1) 财务费用：增加 108.37%，主要为可转债利息及汇兑损失增加所致；
- (2) 其他收益：增加 61.05%，主要为与日常经营活动相关的政府补助增加所致；
- (3) 投资收益：增加 1846.05%，主要为闲置募集资金现金管理收益增加所致；
- (4) 信用减值损失：减少 107.13%，主要为应收账款坏账损失减少所致；
- (5) 资产减值损失：增加 61.20%，主要为存货跌价损失增加所致；
- (6) 资产处置收益：减少 205.47%，主要为老旧固定资产处置损失增加所致；
- (7) 营业外收入：增加 226.63%，主要为罚没利得及违约金收入增加所致；
- (8) 营业外支出：增加 64.43%，主要为非流动资产处置损失增加影响所致。

(五) 现金流量情况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减
经营活动现金流入小计	11,199,669,520.72	9,786,279,957.59	14.44%
经营活动现金流出小计	9,399,670,473.60	8,523,413,523.11	10.28%
经营活动产生的现金流量净额	1,799,999,047.12	1,262,866,434.48	42.53%
投资活动现金流入小计	1,864,141,308.79	288,620,814.13	545.88%
投资活动现金流出小计	4,498,862,378.88	2,285,708,618.45	96.83%
投资活动产生的现金流量净额	-2,634,721,070.09	-1,997,087,804.32	-31.93%
筹资活动现金流入小计	1,197,245,899.52	2,687,800,007.42	-55.46%
筹资活动现金流出小计	1,268,016,384.79	1,171,999,501.06	8.19%
筹资活动产生的现金流量净额	-70,770,485.27	1,515,800,506.36	-104.67%
现金及现金等价物净增加额	-936,532,891.10	790,864,477.56	-218.42%

报告期内：

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加 42.53%，主要为销售规模增长、回款增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比减少 31.93%，主要为支付设备款、基建款及闲置募集资金购买理财较去年增加所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少 104.67%，主要为去年同期收到可转换公司债券募集资金所致。

深南电路股份有限公司

董事会

二〇二一年三月十二日